关于市十七届人大五次会议第119号建议的
协办意见
市农业农村局：
市十七届人大五次会议提出的第119号《关于加强农业产业要素配置，促进农文旅融合发展的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
一、强化要素保障，谋划全域旅游“新版图”。近年来，慈溪乡村旅游蓬勃发展，为强化要素保障，优化顶层设计，以全域旅游创建为抓手，制定出台《关于进一步推动全域旅游产业发展的若干意见》，明确建设用地计划指标倾斜保障重点旅游项目开发建设。在符合城乡规划和土地利用总体规划的前提下，加大林地、园地、空域等旅游项目用地创新，对于投资额5000万元以上的旅游项目，优先安排年度用地指标；对于低丘缓坡旅游项目，参照“坡地村镇”做法，实行点状供地；对于乡村旅游，采用城乡建设用地增减挂钩政策扶持， 配套编制风景线、节点村的建设详规，明确乡村旅游发展定位、发展重点及重点旅游发展区域的产业定位。
二、“百城千镇万村”景区化工程有序推进。截至目前已完成79个A级景区村、43个2A级景区村、20个3A级景区村，实现景区村覆盖率51%的目标。同时，推动A级景区村庄和特色村建设成“一村一品”的特色产业，依托杨梅、水蜜桃、黄花梨、红菱、葡萄、茶叶等特色农业经济，大力发展农业观光、田园采摘、农事耕作等体验，举办杨梅节、古窑浦桃花节、桃子节、新浦葡萄节、周巷蜜梨节等乡村特色节庆活动，扩大慈溪美丽乡村一日游、二日游影响力。通过景区村庄的创建，旅游线路策划，美丽乡村的魅力已逐步显示出来。
下一步，我们将进一步围绕全域旅游深入创建和推进，与农业农村、自然资源规划等部门，推动政策互通、规划协同，结合我市城乡经济发展实际，实现旅游规划与城乡规划、土地规划、古镇古村保护规划等相互融合，积极创新，在充分保障农民宅基地用益物权的前提下，探索农村集体经济组织以出租、入股、合作等方式盘活利用闲置宅基地和农房，按照规划要求和用地标准，改造建设乡村旅游接待和活动场所。
最后，请转达我们对胡幼萍代表关心和支持文化旅游事业的谢意。
[bookmark: _GoBack]（联系人：杨思思，联系电话：63812242）

慈溪市文化和广电旅游体育局
　　　　                    2021年4月20日